PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 87/2025

Assunto: Providências urgentes para a formação de políticas públicas de abordagem, saúde, limpeza

e segurança ao longo da Estrada Municipal Theóphilo Theodoro Rezende.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à formação de políticas públicas de

abordagem, saúde, limpeza e segurança ao longo da Estrada Municipal Theóphilo

Theodoro Rezende.

Em virtude da crescente presença de pessoas em situação de rua e

dependentes químicos, resultando em graves problemas de segurança, higiene e saúde

pública. Além disso, já existem relatos de furtos e roubos causados por usuários de

drogas, bem como a proliferação de lixo e o forte mal cheiro que assola a região,

comprometendo a qualidade de vida dos moradores e a segurança de todos.

Nesse sentido, é imprescindível que a Secretaria de Assistência Social

realize abordagens sociais para a orientação e auxílio das pessoas em situação de rua,

enquanto a Secretaria de Saúde deve disponibilizar o serviço do Consultório na Rua para

apoiar essas ações. A Secretaria de Meio Ambiente também deve ser acionada para

realizar a limpeza e a remoção do lixo acumulado na área, evitando a contaminação e

outros problemas de saúde pública. Além disso, a Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão deve disponibilizar uma viatura da Guarda Civil Municipal para intensificar a

vigilância e garantir a segurança da população local, evitando novos furtos e agressões.

A situação de abandono e a falta de políticas públicas específicas têm

gerado sérios riscos à segurança, saúde e bem-estar da população local, e a adoção de

medidas urgentes é fundamental para reverter o quadro e garantir uma melhor qualidade

de vida à comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P